
 

 

 

 

 

 

 

ケアプラン（施設サービス計画）について 

特別養護老人ホーム（介護老人福祉施設）では、入所されているご利用者様に対し、

提供するサービスの内容や種類、頻度、担当者などを定めたケアプラン（施設サービス

計画）を作成します。 

✓ ケアプラン（施設サービス計画）はなぜ作成が必要なのでしょうか 

介護保険法では、理念としてご利用者様の尊厳の保持と自立の支援が掲げられていま

す。ご利用者様お一人おひとりが個人として尊重され、その人らしさを大切にした生活を

送っていただくために、ケアプランは作成されます。職員は計画の方針や目標を確認し共有しながら、サー

ビスを提供いたします。 

 

ケアプラン（施設サービス計画）の作成の流れ 

① 聞き取り 

ご利用者様やご家族のご希望などを面談や電話で確認させていただきます。現在の状況やご希望など、 

できるだけ具体的にお伝えください。 

② ケアプラン（施設サービス計画）案の作成 

介護支援専門員（ケアマネジャー）を中心となって、健康状態や要介護度などの情報を整理した上で、 

ケアプランの案を作成します。 

③ サービス担当者会議による内容確認・修正 

合わせて個別機能訓練計画書、栄養ケア計画書についても確認と修正が行われます。 

④ ご利用者様とご家族様の同意 

ご利用者様とご家族様に説明をし、同意をいただいた後、ケアプラン（施設サービス計画）として完成します。 

⑤ 介護サービス提供後の評価等 

介護職員を中心として、ケアプラン（施設サービス計画）の評価を行い、目標の達成度合い、 

修正案などを作成し、次の更新（原則として 6か月ごとのケアプランの見直し）に反映していきます。 

 

✓ ケアプラン（施設サービス計画）の作成時にご家族様にお願いすること 

ケアプラン（施設サービス計画）の作成や更新時には、同じケアプラン（施設サービス計画）を２部 

郵送致しますので、確認の上、その内容にご承諾いただけるようでしたら、ご承諾のご署名と日付の 

ご記入のうえ、１部はそのままお持ちいただき、１部はご持参頂くか、郵送で返信をお

願いします。 

その際には、以下の点についてのご確認を、お願いいたします。 

⚫ ご利用者様やご家族様のご希望ご意向が反映されているか 

⚫ ご利用者様の心身の状態に適した、具体的な内容になっているか 

⚫ （更新時のプランについて）必要な見直しがされているか 

 

 

 

いつも笑顔と思いやり   

 



長寿園の連絡先等

住所：八王子市叶谷町1133番地 電話番号：042-622-0119 FAX：042-627-4787
E-mail：chojuen@tfjk.or.jp ホームページ インスタグラム
ホームページ：https://www.choujuen.org

※予定は、予告なく変更の可能性があります。

ご家族の皆様へのお知らせ
○現在、長寿園では、対面・窓越し・タブレットでの面会を行っております。対面の場合は、１８歳以上、
ワクチン３回以上接種の方で、２名様までとさせていただいておりますので、ご了承ください。
面会の予約は、前日までにお電話いただくか、来園時に事務職員にお伝えください。

○行事につきましては、新型コロナウイルス感染防止対策のため、外部講師によるレクリエーションや地域
ボランティアにお越し頂くものを代替レクリエーションにて対応させていただいております。
代替のレクリエーションの模様につきましては、ホームページやインスタグラム、広報誌等でお知らせして
まいりますので、ご覧ください。

着
任
の
ご
挨
拶

この度、関口施設長の後任として、4月1日付で着任いたしました菅原と申します。皆さまには、日頃
より長寿園の事業運営にご理解ご協力を賜りまして、誠にありがとうございます。
私は、3月まで同一法人の在宅介護サービス拠点におりましたが、この度およそ10年ぶりに長寿園に
戻ってまいりました。2階3階のお部屋をめぐってごあいさつをしていると、ご利用者様の中に懐かし
いお顔を拝見し、感激の再会を果たしたところです。
この10年の間に、介護サービスを取り巻く環境は大きく変わりましたが、
私たち、サービスを提供する職員が大切にするべきものは、今も昔も
変わりません。
長寿園のキャッチフレーズである「いつも笑顔と思いやり」、
この思いを大切にして、皆さまの毎日が、穏やかで笑顔があふれるものと
なりますよう、職員一同、力を合わせてがんばってまいります。
今後とも何卒よろしくお願い申し上げます。

施設長 菅原秀臣

5月の予定

日 月 火 水 木 金 土

1 2 3(憲法記念日) 4(みどりの日) 5(こどもの日) 6

・一般浴 ・特浴 ・特浴
・内科
◎レクリエーション

・一般浴
・買い物代行

・特浴
・訪問歯科

・特浴
◎レクリエーション

7 8 9 10 11 12 13

◎代替ｶﾗｵｹｸﾗﾌ゙

◎ﾎｰﾑ喫(3F)

・一般浴
◎生花クラブ

・特浴 ・特浴
◎レクの日
・内科
◎レクリエーション

・一般浴
・買い物代行

・特浴
・訪問歯科
・精神科

・特浴

14 15 16 17 18 19 20

・一般浴 ・特浴 ・特浴
・内科
◎誕生会

・一般浴
・買い物代行
・皮膚科

・特浴
・訪問歯科

・特浴
◎レクリエーション

21 22 23 24 25 26 27

◎代替ｶﾗｵｹｸﾗﾌ゙
◎ﾎｰﾑ喫茶(2F)

・一般浴
◎生花クラブ

・特浴 ・特浴
◎レクの日
・内科

・一般浴 ・特浴
・訪問歯科
・精神科

・特浴

28 29 30 31

・一般浴 ・特浴 ・特浴

https://www.choujuen.org/

